Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIETATE
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

DE CONCILIIS, ET|| ECCLESIA MILITANTE,|| QVATVOR LIRBRIS||
COMPREHENSA.||

Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>

Ingolstadii, [1599]

VD16 B 1607

IX. Soluitur obiectio ducta ex ratione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53873](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53873)

stionem de fide, sicut fecerunt multa Concilia post Ephesinum. **S E C U N D O** dico, Concilium Ephesinum dixisse nathema proferentibus aliud Symbolum, id est, contrarium Nicæno, non autem aliud, id est, nouum, & explicatus. **T E R T I O** dico, Concilium Ephesinum prohibuisse noui Symboli compositionem Episcopis, & Conciliis particularibus, non autem summo Pontifici, aut Concilio generali; nemo enim in parem, vel maiorem, habet præcipie di auctoritatem.

D E C I M O O C T A V O, proferunt Concilium Constantiense & Basileense; nam illud less. 13. excommunicauit omnes communicantes sub utraque specie; istud autem concedit utramque speciem Boëmis. **R E S P O N D E O**, quidquid sit de his Conciliorum auctoritate, dico ea non pugnare inesse; nam Constantiense excommunicat eos, qui communicaunt sub utraque specie sine licentia Ecclesia. Sic enim intelliguntur præcepta maiorum; non enim qui præcipit, prius auctoritate dispensandi. Concilium autem Basileense dispensauit cum Boëmis, eisque licentiam dedit communicaendi sub utraque specie.

V L T I M O, proferunt eadem Concilia Constantiense Basileense, quæ statuunt, Concilium esse supra Papam, et contrarium habetur in Concilio Lateranensi, less. II. sed hac re infra dicemus in fine huius libri.

C A P V T I X.

Soluitur obiectio ducta ex ratione.

BIII CIVNT postremò eam rationem. In omnibus cœtu multitudinis saepè accidit, ut maior pavincat meliorem, igitur in Conciliis Ecclesiarum, vbi definiuntur omnia ad plura suffragia, faciliter poterit, ut contingat error. **D E I N D E** esto; Concilia legitima non possint errare, tamen quis nouit, an ullum fuerit unquam legitimum Concilium? Nec enim est Cœcilem legitimum, nisi Episcoporum fidelium, quis autem scire potest, an qui in Concilio conueniant, habeant veram fidem, & veram ordinationem? **D E N I Q U E**; in antiquis Conciliis conue-

conuenisse Episcopos ex multis prouinciis, quæstionē propositam diligenter examinasse, subscripsisse deinde sponte sua, non aliqua vi externa coactos, & alia eiusdem generis fecisse, quæ requiruntur ad legitima Concilia, vnde nouimus, nisi ex fide historicorum? At historici (diuinis exceptis) non raro mentiuntur, & certè non firmam & infallibilem fidem faciunt. Restat igitur, ut Conciliorum decreta sint omnia dubia.

RESPONDENS, in cœribus humanis aliquando id accidere, ut maior pars vincat meliorem: in Concilio autem Ecclesiæ, vbi Spiritus sanctus præsidet: & vbi Christus est in medio eorum, qui in nomine ipsius congregati sunt, & vbi ille adest, cui dictum est ab ipsa veritate: *Rogans pro te, Et non deficiat fides tua, Et tu aliquando conuersus, confirmas fratres tuos.* non est, quod tale aliquid timeatur; nam etiam si maior pars resistat meliori, ut factum est in Concilio Ariminensi, & Ephesino II. tamen nunquam vincit; mox enim irritantur eiusmodi Conciliorum acta ab eo, cui conuenit ex officio fratres confirmare, quemadmodum in prædictis Conciliis Ariminensi & Ephesino II. factum videmus.

Ad ALTERAM obiectionem respondeo, non esse necessarium, ut sciamus Episcopos, qui ad Concilium conueniunt, habere veram fidem, & veram ordinationem, sed fas sit esse, si non constet contrarium. Nam etiamsi summus Pontifex, quod fieri non posse credimus, & omnes Episcopi, qui ad aliquod generale Concilium à summo Pôtifice conuocantur, essent corde hæretici, & sola externa professione Catholici, nec verè accepissent sacri ordinis inuisibilē characterem, sed nudam impositionem manuum; tamen certi sumus, Deum nunquam permisurum, ut eiusmodi Concilium in decretis suis formandis erraret; assistit enim Concilio Spiritus sanctus, non tam propter ipsum Concilium, quam propter Ecclesiam yniuersam, quæ diuino præcepto tenetur, Episcoporum sententiam non discutere, sed venerari. Itaque ne erraret Ecclesia yniuersa, diuina prouidentia faceret, ut etiam Concilium illud Episcoporū fictorum, vellet nolle, verissimam fidem Ecclesiæ sequendam proponeret. Proinde, ut conuentus aliquis Episcoporum legiti-

mus sit, & dicatur; id solum requiritur, ut Episcopi illi conueniant, qui in Ecclesia ordinariè præsident, & Episcopiveri atque Catholici palam ab omnibus habentur, quidquid sit de iis, quæ in cordibus eorum latent.

Quia tamen non solum scimus Deo curæ esse salutem Ecclesie suæ, sed etiam ex Scripturis didicimus, Dei prudenteriam suauiter omnia disponere: propterea certò credimus, Deum non permisurum, ut in Concilio, quodat Ecclesia legitimum creditur, conueniant Episcopi, aut omnes, aut pro maiori parte non legitimi, aut non Catholicæ esset enim vehementer durum, ac violentum (etsi non impossibile Deo, qui etiam per iumentum aliquando corripuit Prophetæ insipientiam) ut Concilium totum hæreticorum repugnante voluntate ac sententia, decretum Catholicum conderet.

Ad POSTREMAM obiectionem quidam respondent: ut Vega in Concilium Tridentinum libro 3. cap. 39. Concilium esse legitimum, fide Catholica teneri à fidelibus, non quia id historici testantur, sed quia ipsum Concilium hoc definiuit; solent enim Concilia initio auctorum definitum conuentum esse legitimum, & in Spiritu sancto congregatum.

At profectò non videtur hæc solida responsio. PRIMUS, quia vetera Concilia non solebant initio testari, suum conuentum esse legitimè, & in Spiritu sancto congregatum. Concilia vero quædam posteriora, ut Constantiense, Baiuclideanæ, Lateranense, Tridentinum, & alia, id quidem testantur, sed non tanquam decretum aliquod formant de fide. Nusquam enim inuenitur inter canones propriè dictos, aliquius Concilij aliquis canon, quo definatur illud ipsum Concilium esse legitimum, à quo canones illi conditi sunt. SECUNDUS, aut constat nobis aliunde Concilium aliquod fuisse legitimum, dum definire veller, se esse legitimum, aut non constat. Si constat, frustra conditum tale decretum; si non constat, iam de ipso decreto dubitare incipiems; si enim ambigo, an fuerit legitimum Concilium antequam definitum se esse legitimum, ambigo etiam, an non errauerit in eo ipso decreto, quo se legitimum esse pronunciauit.

ALII igitur respondent, Concilium aliquod esse legitimum iis, qui tunc adsunt praesentes, euidens esse posse sine alia probatione. Vident enim conuenisse in vnum Episcopos, qui habentur ab omnibus veri Episcopi, & conuenisse ex variis provinciis, & vocatos ab eo, qui habet auctoritatem, & si quid aliud requiratur ad legitimum Concilium, id etiam videre postulat; nihil enim inuisibile, ut supra diximus, requiritur. Posteris autem, vel absentibus, id ipsum est notum ex humana fide, sed certissima, & quae euidentiae naturali aliquo modo comparari possit. Nam exempli gratia, Nicænum Concilium fuisse legitimum, non solum unus aut alter historicus testatur, sed multi & varij scriptores eius temporis, & temporum consequentium, & Ecclesia, quæ nunc est, id ipsum asserit, nec est, aut fuit, qui contrarium sentiat, aut senserit.

Quare, quemadmodum fuisse quondam Consulem Ciceronem, Iulium Cæsarem Dictatorem, Octavianum cum Antonio prælio nauali decertassem, & alia id genus, etsi ex fide humana pendeant, tamen adeò certa sunt, vt euidentiam quandam habere videantur: Sic etiam Concilia Ecclesiæ, quæ nos legitima fuisse dicimus, tot habent testimonia omnium ætatum, vt nihil dubitationis in animis nostris relinquant, quò minus credamus, talia fuisse, qualia dicuntur.

Quare cùm ex fide Catholica habeamus, Concilia legitima à summo Pontifice confirmata, non posse errare, & ex naturali euidentia, aut ex fide humana certissima sciamus, Concilium Nicænum, Constantinopolitanum, Ephesinum I. & alia huiusmodi legitima, & à summo Pontifice approbata fuisse, id certè sequitur, vt huiusmodi Conciliorum decreta certa fide credamus. Vide, si placet, de hac